
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 74 - dezembro/2016
Publicação: 30/12/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA
 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS
Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS ESPECIAIS
 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO
Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA
Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA .......................................................4

PORTARIAS REITORIA IFAC ...............................................................................4

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................14



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIA IFAC/CSM Nº 32 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretora Geral do Campus Sena Madureira no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
portaria IFAC nº 593 de 02/05/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 86, seção 
2, pg.32 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Processo 
Disciplinar discente do Campus Sena Madureira.

NOME FUNÇÃO SIAPE
Airton de Mesquita Silva Presidente 2039022
Francisca Íris Lopes Membro 1798581
José Brito de Souza Filho Membro 2230861

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ITALVA MIRANDA DA SILVA 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA

PORTARIAS REITORIA IFAC

PORTARIA Nº 1707 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de Recebimento 
Provisório e Definitivo de Equipamentos/Bens de Tecnologia da Informação – TI e Afins, de que 
trata o § 8º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93.

NOME SIAPE FUNÇÃO
SAULO MAIA DE FREITAS 2230369 Presidente
JAILTON SOARES DE ARAÚJO 2192957 Membro
HELSON DA SILVA SANTANA FERREIRA 1888552 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 2º - A Comissão de Recebimento de Materiais terá como atribuições:
a) receber, conferir e atestar em documento fiscal, o atendimento das especificações, quantidades e 
valores materiais no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, 
observando o contido na Instrução Normativa nº 205/88 – SEDAP-PR, Portaria STN nº 448/02 e Lei 
nº 8.666/93.

Art. 3º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1709 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDORA SIAPE

ALTERAR 
O NÍVEL DE 

CLASSE
NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:

DE PARA
EDIVANIA 

DE OLIVEIRA 
SANTANA

1961150 D 101 D 102 13/05/2014 A 
13/05/2016 13/05/2016 23244.003473/2016-77

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1710 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14,§2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º, da Resolução nº 172, de 13 de novembro de 2013:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

SERVIDOR
MATRÍCULA 

SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

D
NO PERÍODO 

DE  
A PARTIR 

DE PROCESSO
DE PARA

ABIB 
ALEXANDRE 
DE ARAÚJO 1486942 DIII-02 DIII-03

11/07/14 A 
11/07/16 12/07/16 23244.002532/2016-90

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1711 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

CRISTIANA 
RODRIGUES 

FERREIRA NERI
Pedagoga 2230890 09/12/2016 23244.004647/2016-19

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1712 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - AUTORIZAR, com fulcro na Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no decreto Nº 
5.707, de 23 de Fevereiro de 2006, Licença para Capacitação, com ônus, para a servidora ALCILENE 
OLIVEIRA ALVES, DOCENTE EBTT, SIAPE n° 1150243, lotada no Campus Rio Branco, de 01 
de fevereiro de 2017 a 30 de abril de 2017, totalizando 03 (três) meses de Licença, a fim de que 
possa participar como aluna no Programa de Pós-Graduação Biologia Celular e Molecular, nível 
Doutorado, promovido através do Termo de Cooperação nº04/2012/IFAC/FIOCRUZ.
Art. 2° - Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da Licença para 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Capacitação da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 
Art. 3° - Cabe à servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como, o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1713 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora ISANGELA MARIA 
COSTA DA SILVA, a partir de 20 de dezembro de 2016 - Processo nº 23244.004809/2016-19.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1714 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto de 13 de abril publicada no DOU nº 71, Seção 02, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Re-
solução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas 
no interstício de dezoito meses:

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 à 
servidora:

SERVIDORA CARGO/ LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LÍVIA DA SILVA 
HOYLE

Técnico em Assuntos 
Educacionais 2054140 29/11/2016 23244.004543/2016-12

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

PORTARIA Nº 1715 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:

Art. 1º- AUTORIZAR os Colaboradores abaixo relacionados para conduzirem veículos oficiais do 
IFAC, no exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade 
até 20 de janeiro de 2018:

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 
NOME RG CNH SIAPE

Alexandre Augusto de Albuquerque 275689 SEJUSP/AC 00628365572 Terceirizado
Jean Cabanelas de Lima 39606443 DGPCGO 02910467456 Terceirizado
Santiago Fernandes Leon 082903 SSP/AC 00907231623 Terceirizado
João Felipe Silva 256540337 SSP-RJ 04764063077 2206572

Pró-Reitoria de Ensino – PROEN 
NOME RG CNH SIAPE

Francisco das Chagas Pereira 0173111 SSP-AC 00870993242 2330774

Pró-Reitoria de Extensão – PROEX 
NOME RG CNH SIAPE

Everaldo Araújo Ferreira 229289 SSP-AC 03207009698 1887554

Diretoria Sistêmica de Programas Especiais – DSPES 
NOME RG CNH SIAPE

Dausterneya Marciel 379159 SSP-AC 32756825522 2020414
Mariete Buriti de Souza 0107990 SSP-AC 0268464685 1857988
Katson Roger Teixeira da Luz 394684 SSP-AC 03925904580 1971239

Diretoria Sistêmica de Comunicação – DSCOM 
NOME RG CNH SIAPE

Manassés de Oliveira Carvalho 307206904 SSP-RJ 03132666709 1064683
Marcelo Maia Gomes Florentino 348545 SSP-AC 05055535466 1064683
Eustério Almeida da Silva 10025707 SSP-AC 04439842172 2237886

Campus Rio Branco
NOME RG CNH SIAPE

Andressa da Silva Bernardes 10838864 SSP-AC 05985798825 2206885
Benedito Claudio Belon 12997728 SSP-SP 01160294505 1872785
Paulo José dos Santos Pereira 0243899 SSP-AC 03231064761 1986667
Cleyton Assis Loureiro de Souza 017641 SSP-AC 02453495327 1794726
Francisco Bezerra de Lima Junior 469641 SSP-AC 03847819609 2013871
Giovani da Silva Florencio 10530525 SSP-AC 05342662420 1862644



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

Junior Cesas Gomes de Souza Neto 156193 SSP-AC 02961477170 1975367
Milton Euclides da Silva 23599686 SSP-SP 03232030207 1545670
Oyatagan Levy Pimenta da Silva 10084495 SSP-AC 04200947313 2231075
Paula Daniele Batista 420667 SSP-AC 01887036911 1857784
Reinaldo Maia Siqueira 0275255 SSP-AC 02090702472 2021420
Rubya Mara Rezende Madella 633588 SESDEC-RO 02999790579 2235348
Wemerson Fittipaldy de Oliveira 222090 SSP-AC 02140072179 17967783
Saymonteyplo Barreto Vieira 100147764 SSP-AC 03953212152 Terceirizado

Campus Avançado Baixada do Sol
NOME RG CNH SIAPE

Hévea Monteiro Maciel 13625330 SSP-AM 02283325667 2009296
Claiton Baes Moreno 1013356074 SSP-RS 02359683125 1456827
Alysson Silva Cavalcante de 
Albuquerque 0287452 SSP-AC 02195692802 1883975

Francisco Charles Bezerra dos 
Santos 229320 SSP-AC 00716535141 1860222

Joana de Oliveira Dias 1083492015 SSP-RS 02917795537 1794741
Denis Macário da Costa 417997 SSP-AC 03340790034 Terceirizado

Campus Cruzeiro do Sul
NOME RG CNH SIAPE

Antony Evangelista de Lima 7038672 SDS-PE 03410965781 2213744
Edivaldo Bezerra de Souza 375166 SJSP-AC 02932807001 1860449
Leilson Cruz de Oliveira 11007419 SJSP-AC 04574371879 Terceirizado
Nelson Parpinelli de Carvalho 63095543 SSP-SP 01707501048 1973371
Raildo da Silva Lopes Medeiros 0271679 SSP-AC 03073755248 1971152
Rodrigo Marciente Teixeira da 
Silva 34551883 SSP-SP 06015518204 2215014

Schumacher Andrade Bezerra 418999 SSP-AC 04330880396 1277719
Orleinilson Agostinho Rodrigues 0260580 SSP-AC 00612584558 1868631
Luciano Borges de Freitas 374618 SSP-AC 01151571506 1868631

Campus Sena Madureira
NOME RG CNH SIAPE

Marcio Marques de Freitas 0329242 SSP-AC 00354231465 186265
Marcelo Helder Medeiros Santana 2847938 SSP-PB 04785235539 2034618
Naje Clecio Nunes da Silva 0277773 SSP-AC 01746216683 1302619

Campus Tarauacá
NOME RG CNH SIAPE

Richarles Araújo de Sousa 382372 SSP-AC 02877975181 1900802
Edivnia de Oliveira Santana 16202473 SSP-AM 03036508530 1961150
Daiana da Silva Sampaio Araújo 457694 SSP-AC 06502006617 1617473



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Denis Borges Tomio 998604 SESDEC-RO 03625158509 1017660
Alceu Souza dos Santos 0337846 SSP-AC 01521556630 2972138
Cristiane de Bortoli 60278849 SSP-PR 01055703869 1945917
Tainá da Silva Bonfim 10339370 SSP-AC 05434257997 2193503
José Alberto Bezerra de Queiroz 
Junior 2945795 SSP-PB 03484994923 2323887
Tiago Nascimento da Costa 0302066 SSP-AC 00435866345 2272376

Campus Xapuri
NOME RG CNH SIAPE

Adão Araújo Galo Junior 2560230 SSP-AC 04067548190 1477313
Alan Ferreira do Nascimento 10733542 SSP-AC 04845668247 1177337
Edilheno de Souza Gomes 0269254 SSP-AC 02561272601 2192970
Luciana Rufino de Souza 0183519 SSP-AC 02481208116 2245046
Jefferson Henrique Tiago Barros MG14236403 SSP-MG 04107653105 2211753
Alana Chocorosqui Fernandes 10422110 SSP-AC 04257364832 1935840
Jeferson Evangelista Fadul 229265 SSP-AC 01130957549 Pronatec
Joel Bezerra Lima 665178 SSP-RO 01570082702 11984880
Lissandro Augusto da Costa Serra 0265627 SSP-AC 02009437125 2234043
Mizael Ferreira da Silva 10832041 SSP-AC 04335900884 1867401
Paulo Eduardo Ferlini Teixeira 27546842 SSP-SP 02868767100 1871942
Rafael Pinheiro de Abreu 0333544 SSP-AC 02591069804 Pronatec
Rosana Pereira Luz da Silva 11438118 SSP-AC 01179160478 1971245
Sandro Vargas de Mesquita 121404603 PMAC 03774740986 2235672

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1716 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Elaboração do 
Edital de Participação em Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre 

NOME SIAPE FUNÇÃO

LUIS PEDRO DE MELO PLESE 2731544 Presidente

FÁBIO STORCH DE OLIVEIRA 1792192 Membro



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 Membro

MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ 1983327 Membro

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 1719 – DISPENSAR, o servidor JAIR LOPES CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1878331, do 
cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar 
do titular do cargo de Coordenador de Logística, Código FG 01, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.
Nº 1720 – DESIGNAR o servidor JOÃO FELIPE SILVA, matrícula SIAPE nº 2206572, para o cargo 
de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular 
do cargo de Coordenador de Logística, Código FG 01, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre. 

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1721 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:
Art. 1º – LOCALIZAR o servidor RICARDO KIND LOPES, SIAPE 1987333, para exercer suas 
atribuições no Laboratório de Química Geral e Química Orgânica do Campus Xapuri, considerado 
insalubre, conforme Laudo Técnico de Insalubridade de 21/11/2016, da Comissão de Segurança e 
Medicina do Trabalho – UFAC.
Art. 2º - CONCEDER o Adicional de Insalubridade no percentual de 10%, correspondente ao grau 
médio incidente sobre o vencimento básico do servidor.
Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 07 de outubro de 2015.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 1722 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:
Art. 1º – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à servidora Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDORA MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ANA CLÁUDIA 
SILVA DIAS 2116983 DI-01 DI-02 22/04/2014 a 

22/04/2016 22/04/2016 23244.001471/2016-43

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1723 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:
Art. 1º – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à servidora Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDORA MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

NARDELE 
CAMPOS 
FELICIO

1846167 DI-02 DII-01 07/07/2014 a 
07/07/2016 07/07/2016 23244.002565/2016-30

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1724 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Decreto Ministerial de 13/04/2016, publicada no DOU nº 77, seção 2, de 
14/04/2016, Resolve:
Art. 1º – CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para a servidora CAREN DAIANE 
MOUZINHO GUIMARÃES, a partir de 02 de dezembro de 2016 - Processo nº 23244.004608/2016-11.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1725 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU nº 71, seção 
2, de 14/04/2016,

Considerando a necessidade de prestação de contas para o exercício 2016, conforme disposto na 
Instrução Normativa – TCU n° 63, de 1° de setembro de 2010 e na Decisão Normativa TCU n° 154, 
de 19 de outubro de 2016 e com base nos autos do processo 23244.001947/2016-46,

RESOLVE:

Art. 1° - CONSTITUIR Comissão para Elaboração do Relatório Anual de Gestão do IFAC, relativo 
ao exercício ano 2016, sob a presidência do primeiro, tendo como membros os servidores abaixo 
relacionados:

Titular SIAPE SUPLENTE SIAPE

Girlen Nunes dos Santos 2038785 Daniel Cícero Gonçalves Pena 1786898

Daniel Cícero Gonçalves Pena 1786898 Jefferson Bissat Amim 2330750 

Jefferson Bissat Amim 2330750 Alexandre Lucio Amaro 22313151

Alexandre Lucio Amaro 22313151 Neiva Feitoza de Oliveira 1999725

José Claudemir Alencar do Nascimento 0515147 Sonia Freitas Marinho Cardoso 1621722

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Carmem Paola Torres Alvarez 2218898

Luís Pedro de Melo Plese 2731544 Edvar de Sousa da Silva 2013830

Fábio Storch de Oliveira 1792192 Luana Oliveira de Melo 1898258

Francisco Richelly Florêncio da Silva 1999748 Marcel Hadad Farias 2165478

Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Maria da conceição Vale Queiroz 1983327

Danielle Jacob Serra Nascimento Rezende 1055684 Antônio José de Souza 1983475

Taita Lima do Nascimento 1799794 Edu Gomes da Silva 1908399

Marcelo Maia Gomes Florentino 1064683 Jaqueline Telis de Oliveira 1904681

Djameson Oliveira da Silva 2063392 José Jair Cavalcante 1677523

Raphael Nunes Nóe 2240706 Grace Dócimo Bentes 2193511

Mario Santana da Silva 2235135 Carmem Paola Torres Alvarez 2218898

Art. 2° - Todos os gestores do IFAC, integrantes do Rol de Responsáveis, estruturado nos termos 
dos artigos 10 e 11 da IN TCU n° 63/2010, quando solicitados pela Comissão designada por esta 
Portaria, deverão contribuir efetivamente para a elaboração do Relatório de Gestão 2016.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Na portaria IFAC nº 1494 de 27 de outubro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 59 de 31 
de outubro de 2016: 

Onde se lê:

Art. 1° - AUTORIZAR o afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
JONAS FRANCISCO FERREIRA, TAE – Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1867159, 
lotado na Reitoria, para participar do Programa de Qualificação – Mestrado na Área de Ciências da 
Computação, promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, sediada em Recife-PE, 
no período de 01 de outubro de 2016 a 28 de fevereiro de 2017, totalizando 05 (cinco) meses de 
afastamento.

Leia-se:

Art. 1° - AUTORIZAR o afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
JONAS FRANCISCO FERREIRA, TAE – Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1867159, 
lotado na Reitoria, para participar do Programa de Qualificação – Mestrado na Área de Ciências da 
Computação, promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, sediada em Recife-PE, 
no período de 01 de novembro de 2016 a 28 de fevereiro de 2017, totalizando 04 (quatro) meses de 
afastamento.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Na portaria IFAC nº 1522 de 04 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 60 de 
04 de novembro de 2016, página 07: 

Onde se lê:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDORA SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

VALÉRIA 
RIGAMONTE 
AZEVEDO DE 

ASSIS

1941217 DIII-02 DIII-03 07/11/2013 A 
07/11/2015 07/11/2013 23244.004203/2015-01



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 74 - 30/12/2016 - dezembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Leia-se:

SERVIDORA SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

VALÉRIA 
RIGAMONTE 
AZEVEDO DE 

ASSIS

1941217 DIII-02 DIII-03 07/11/2013 A 
07/11/2015 07/11/2015 23244.004203/2015-01

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DE 27 DE DEZEMBRO DE 2016

Na portaria IFAC nº 1572 de 21 de novembro de 2016, publicada no Boletim de Serviços nº 65 de 
21 de novembro de 2016, página 06: 

Onde se lê:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora CLAUDIA ADRIANA MACEDO, 
SIAPE Nº 1888286, a partir de 07 de novembro de 2016. Processo Nº 23244.004293/2016-11.

Leia-se:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre à servidora CLÁUDIA ADRIANA MACEDO, 
SIAPE Nº 1888286, a partir de 07 de novembro de 2016. Processo Nº 23244.004293/2016-11.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


	PORTARIAS
	PORTARIAS CAMPUS SENA MADUREIRA
	PORTARIAS REITORIA IFAC

	RETIFICAÇÕES

